

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośzeniem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośzeniem . . .	8,67 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —	

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 16 gr.  
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.  
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale  
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sobota: Władysława Kr. W.  
Niedziela: 5 po Świątk. Leona II w

CHOJNICE, niedziela dnia 28. czerwca 1931 r.

Słońca wschód 3 18 zachód 19.59  
Księżyc wschód 19.45 zach. 1.38

## „Hej do apelu stańmy wraz“!

Witamy w naszym starym pogranicznym grodzie Jego Ekszelencję Ks. Biskupa Dominika Prze wielbego Gen. wikariusza Diecezji, Ks. Prałata Rogala, Wielbnych Księża Patronów, Zarząd Związkowy i Was, Kochana Młodzieży z pod znaku „Gotów“ i „Sprawie służ“, Was rycerzy Chrystusowej Polski którzy idziecie przez życie owiani duchem apostołskim jako:

szermierze idei Chrystusowej,  
szermierze Polski Odrodzonej,  
szermierze bez zmyły,  
szermierze wysiłku i pracy!

W dniu 28 i 29 czerwca Chojnice nasze miasto pograniczne gościć będzie w swych murach nasz największy skarb, młodzież katolicką. W dniu tym, powinna cała parafia zwrócić swoje oczy na katolicką młodzież, która jest naszą przyszłością, a chce w liczbie 3000 młodych serc zadokumentować swą wiarę Panu Jezusowi, Królowi Nieśmiertelnemu i okazać, że głęboko w tych sercach tkwi Kestkowe „Ad maiora natus sum“ — (Do wyższych rzeczy jestem zrodzony).

Tyle razy już słyszeliśmy to zdanie — Młodzież to przyszłość nasza — lecz mimo to nie zawsze o tem pamiętamy. Społeczeństwo starsze, przygnębione swojami troskami i trudnościami, zwłaszcza w obecnym kryzysie, zapomina nieraz o swojej Młodzieży, która powinna być pierwszą i najważniejszą troską starszych. Bo cóż pomoże, Kochani Rodzice, że pozostawicie córkę i synom dobra do czesne, a na duszy ich szkodę wyrządzenie.

I słusznie, bo niema skarbu większego od religijnych i zacnych dzieci. Wiedzą o tem wszyscy kochający swoje dzieci Rodzice, którzy często ofiarują wszystko, co mają, na dobre wychowanie swoich dzieci.

Organizacja Katolickiej Młodzieży, chce Wam, Kochani Rodzice, pomóc w wychowaniu Waszych dzieci, chce myśli Waszych synów i córek skierować do Boga, chce ich wyrobić na zacne obywateli dzielnych obywateli i wreszcie przez moralne odrodzenie młodzieży zgotować jej przyszłość jaśniejszą.

W tym celu odbywają się częściej zebrania, na których wygłasza się religijno-oświatowe wykładki. Daje się do ręki dobre czasopisma i książki, utrwalają się w sercach dobre zasady i rozszerza ich wiadomości. Głównym celem Stowarzyszeń Młodzieży jest wychowanie, wyrabianie charakterów.

A ponieważ niezastąpionym środkiem do tego, to spowiedź i Komunia św., prowadzi się naszych druhów do Sakramentów św. Pamiętając też o tem, że zdrowa dusza powinna się mieścić w zdrowym ciele. Dlatego SMP. pielęgnuje wychowanie fizyczne, gimnastykę i zdrowy sport, zdając sobie sprawę z tego, że młodzież ma prawo do zabawy i rozrywki, dając jej godziwe rozrywki przez różne gry, przez pielęgnowanie śpiewu i muzyki, przez urządzanie wycieczek, przedstawień.

Aby wyrobić inicjatywę i samodzielność wśród naszej młodzieży, pozostawia się jej samorząd, a Patronat z Ks. Patronem na czele roztacza nad nią swą opiekę i czuwa, by nie zoczyła z dobrej drogi.

Tak przedstawia się praca w naszych Katolickich Stow. Młodzieży, które dzisiaj tworzą najliczniejszą organizację w Polsce i tak skutecznie pracują dla dobra Kościoła, Ojczyzny i rodzin, a zwłaszcza samej młodzieży.

Możemy być zatem dumni z tego, że w dniu 28 i 29 czerwca będziemy u siebie gościli druhów z całego Związku na Diecezję Chełmińską. Okażmy tej młodzieży naszą życzliwość, zechcemy tylko pomóc młodzieży, stanąć z nią przy warsztacie pracy społecznej, a ujrzymy cud zwycięstwa świętej sprawy w życiu narodu polskiego; zobaczymy, że:

**„KUJA SIĘ OGNIWA,  
ROŚNIE ŁAŃCUCH ZŁOTY“!**

## Przedłużenie traktatu rosyjsko-niemieckiego

Moskwa. — Dn. 24 czerwca zastępca komisarza spraw zagr. Krestynski i ambasador niemiecki v. Dierksen, podpisali w Moskwie protokół o przedłużeniu mocy obowiązującej paktu, zawartego między Z. S. R. R. a Rzeszą niemiecką dnia 24 czerwca 1926 r. w Berlinie.

Równocześnie termin obowiązywania konwencji, zawartej przez oba rządy w sprawie procedury konylacyjnej został uzależniony od trwania mocy obowiązującej wyżej wzmiankowanego paktu.

W podpisanym protokole oba rządy dają wyraz pragnieniu kontynuowania zapomocą przedłu-

żenia rzeczowego paktu przyjacielskich stosunków, istniejących między Z. S. R. R. a Niemcami, przyczynia się do dalszego rozwoju wzajemnej współpracy, odpowiadającej interesom obu krajów oraz dopomożenia do utrwalenia powszechnego pokoju.

Pakt może być wypowiedziany za pomocą deklaracji uczynionej na rok zgóry, ale w każdym razie nie wcześniej, jak dnia 30 czerwca 1932 r., w razie przeciwnym bowiem pakt automatycznie zachowuje nadal swoją moc obowiązującą. Pakt musi być ratyfikowany przez oba rządy.

## Rząd Rzeszy otrzymał 100 milionów dolarów kredytu międzynarodowego

Londyn. — „Daily Telegraph“ donosi, że Bank Angielski, Bank Francuski, Federal Reserve Bank i Międzynarodowy Bank Reparatywny, postanowiły udzielić Bankowi Rzeszy z dniem 26 czerwca kredytu w wysokości 100 milionów dolarów do 16 lipca, by mu umożliwić spłatę zobowiązań, płatnych z końcem bieżącego miesiąca. Udział każdego z tych banków będzie wynosił 25 procent.

Exchange Telegraph Co donosi, że w sprawie udziału amerykańskiego odbyło się w dwu ostatnich dniach kilka konferencji. Udział amerykański obejmuje nowojorski Federal Reserve Bank.

## Pokrycie Banku Rzeszy o 0,4 proc. wyższe od statutowego

Berlin. — Według wydanego dzisiaj, wykazu Banku Rzeszy wynosi pokrycie obiegu pieniężnego w złocie i dewizach 3,725 miliardów, czyli 40,4 procent. Najniższa ustawowa granica pokrycia wyno-

si 40 procent. Na pokrycie kruszców przypada 37,8 procent, wobec przepisowych 30 procent.

Położenie jest bardzo naprężone, jednak ze względu na oczekiwany kredyt w wysokości stu milionów dolarów, niebezpieczeństwo już minęło!

## Kredyt bankowy dla Rzeszy w kwocie 250 milj. marek

Berlin. — Odbyła się w Banku Rzeszy konferencja członków konsorcjum bankowego w sprawie doraźnego kredytu dla skarbu Rzeszy. Na konferencji tej udzielono skarbowi Rzeszy kredytu krótkoterminowego w kwocie 250 milionów mk. przy oprocentowaniu o 1 proc. wyższem od obecnej stopy dyskontowej.

Pierwsza wpłata na poczet tej sumy nastąpi w czwartek w wysokości 150 milionów mk., gdyż całej kwoty przyznanego kredytu nie zdołano jeszcze uruchomić.

## Dwa i pół miljarde dolarów amerykańskiego kapitału w Niemczech

Nowy Jork. — W związku z doniesieniami prasy europejskiej, że inwestycje europejskie w Niemczech wynoszą 4 miljarde dolarów, stwierdza amerykański urząd handlu, że wedle cyfr urzędowych wynoszą bezpośrednio i pośrednio inwestycje

kapitału amerykańskiego w Niemczech okragło 2,5 miljarde dolarów.

Nie dziw, że w tych warunkach kapitał amerykański chce ratować Niemcy, bo ratując je, ratuje równocześnie swe olbrzymie kapitały, tam ulokowane!

## Stimson w drodze do Europy

New York. — Sekretarz stanu Stimson przybył tutaj i wyjeżdża w sobotę w południe do Włoch

## Izba deputowanych zatwierdziła odpowiedź rządu francuskiego

Paryż. — Izba deputowanych zatwierdziła w sobotę rano krótko po godz. 6 odpowiedź rządu na propozycję prezydenta Hoovera, dotyczącą odroczenia wszelkich odszkodowań oraz długów międzysojusznicznych na 1 rok 386 głosami przeciw 189 głosom, upoważniając rząd do dalszego prowadzenia rokowań z rządem amerykańskim celem zawarcia ostatecznej umowy.

## Łódź podwodna „Nautilus“

przyholowana została do stoczni w Plymouth.

## Sterowiec „Hr. Zeppelin“

zamiat do bieguna północnego podejmie w lipcu lot naukowy do okolic arktycznych.

## Lotnicy amerykańscy

Post i Gattay wylądowali w piątek o godz. 16,30 w Nowosybirsku.

## Katastrofa lotnicza

Erfurth. Spadł tu z wysokości 150 metrów samolot sportowy wyższej szkoły technicznej Bad Frankenhausen i rozbił się doszczętnie. Kierowca Stirl zmarł w lazarecie wskutek odniesionych obrażeń.











Fason 4435-00

Biały damski półbucik z rypsu, na gumowej podszewie. Niezbędny na lato.



Fason 4438-00

Męskie półbuciki z białego, szarego lub brązowego płótna żaglowego, na gumowej podszewie.

**V. 20. Po.**

Do każdego koloru bucika — odpowiedni odcień pończochy.

**Damskie pończochy:**

Bemberg - Złote	6.90	Dziewięćce pończoszki	
Flor	4.90	1.20, 1.70, 1.90	

Chcąc umożliwić wszystkim nabycie wygodnego obuwia letniego, zredukowaliśmy tak znacznie ceny, że nasze obuwie jest dostępne i dla niezamożnych.

Obniżyliśmy ceny następujących artykułów:

Nr. 4438 - 44400 ze zł. 9.90 na 5.90  
i Nr. 4435-44400 ze zł. 7.90 na 4.90

Kupujcie obuwie jaknajwcześniej.



Fason 9175-03

Doskonały modny pantofelek taneczny z białego rypsu. Eleganckie jednokolorowe obuwie.



Fason 1065-60

Damskie plecione pantofelki w jednym kolorze lub kombinowane na niskim lub półwysokim obcasie.

Używajcie do pielęgnowania obuwia naszych specjalnych past, które konserwują należycie obuwie.

Cena 0,60, 0,90.

**Rata**

**Wielki koncert w Charzykowie**

W niedzielę dnia 28. bm. począwszy od godziny 3-ciej po południu odbędzie się

**wielki koncert**

w wykonaniu orkiestry I. Baonu Strzelców z Chojnic  
:-: w sile 20 ludzi. :-:

Po koncercie

**zabawa taneczna**

wstęp wolny.

Na powyższy koncert uprzejmie zaprasza

**Gierszewski,**  
gospodarz.

**Hotel Dworcowy**

W niedzielę i w poniedziałek dnia 28 i 29 bm.

**koncert dancin**  
w ogrodzie

orkiestra wojskowa.

**Klub Żeglarski w Chojnicach**

urządza

**w niedzielę dn 28 czerwca 1931 r.**  
**Uroczystość Wianków**

na jeziorze w Charzykowie  
Początek o godzinie 3-ciej po poł.

W programie: Regaty żaglowców, koncert na plaży, jazdy żaglowców w eskadrach, pojedynki rybacki, zabawy ludowe, sztuczne ognie na wodzie, noc wenecka, puszczanie wianków i rewja wszystkich jednostek wodnych odpowiednio przystrojonych, nocny bal akrobatyka, sporty wodne.

Po południu koncert przy kawie.

Autobusy kursują co pół godziny.

**Wydzierżawienie polowania**

w publicznym przetargu tylko pomiędzy członków tutejszej gminy na przeciąg 6 lat odbędzie się 5 VII. o godz. 18-tej w lokalu p. Jankowskiego w Męcikale. **Gierszewski,** sołtys.

**Udzielamy bezprocentowych pożyczek na budowę i na spłatę hipoteki**

Potrzebny własny kapitał 10-15% od kwoty pożyczkowej, który oszczędzić można w małych ratach miesięczn., amortyzacja 6-8%  
**„RACEGE“ Sp. z z. o. o. (a. g. m. b. H.) Gdańsk.**  
**Hansaplatz 2 b.**  
Prospekty na życzenie bezpłatnie

**KINO NOWOŚCI**

Dzisiaj w sobotę dnia 27. bm. o godzinie 8.30  
i w niedzielę dnia 28. bm. o godzinie 5 i 8.30

**Arka Noego**

rewelacyjny dramat miłości współczesnej i miłości — legendy

W rolach głównych:

**George O'Brien i Dolores Costello**

w wielkich podwójnych kreacjach epoki współczesnej i biblijnej. Barbarzyńskie orgie pogańskiego miasta. — Zemsta brutalnego Rosjanina. Tragedja kobiety bez ojczyzny

Niewidziane dotychczas potężne sceny biblijnego potopu.

W niedzielę o godz. 3. przedstaw. dla dzieci i młodz.

Ceny wstępu niepodwyższone

**DRUKARNIA**

„Dziennika Pomorskiego“  
Chojnice, ulica Człuchowska nr. 13.

Wykonuje wszelkiego rodzaju

**druki**

jak: formularze urzędowe dla przedsiębiorstw, druki reklamowe, zaproszenia i plakaty dla towarzystw, wizytówki i wszelkie prace wchodzące w zakres drukarstwa. Dostarczamy druki wykonane fachowo, czysto po cenach najniższych również i w niemieckim języku.

**Wezwanie !!**

W każdej miejscowości urządzimy oddział. W tym celu poszukujemy odpowiedniej zaufanej osoby (zawód obojętny) jako

**Kierownika (czkę)**

Miesięczny dochód 150 do 200 dolarów. Zgłoszenia w języku niemieckim lub francuskim do The Novelty Company, Valkenburg Lb. Holland

**Baczność**

w Kłodawie w niedzielę dnia 28. bm. odbędzie się

**zabawa taneczna**

Początek o godz 6-tej Uprzejmie zaprasza

**Gospodarz.**

**Przetarg przymusowy**

We wtorek, dnia 30. 6. 31 r o godz. 8-mej sprzedam w Lichnowach przed oberżą najwięcej dającym za gotówkę:  
2 powózki, 1 głośnik, 1 p rogów  
w Sławcinie przed sołectwem o godz. 11.  
i wirówkę, 1 stadnika w Ostrowitem o godz. 14-tej przed sołectwem  
1 bufet, 1 szafę żelazną.  
**W. Kowalski**  
kom. sądowy 680

**Dachówki**

w starym ręcznym formacie ma do oddania  
**W. Schmidt,**  
Cegelnia — Chojnice.

Poszukuje się

**mieszkania**

1 — 2 pokoj. z kuchnią od 1. VII. br.  
Zgłosz. do eksp. Dz. Pom.

Spiesznie poszukuje się  
**4 — 5 pokojowego mieszkania**

Zgłosz. do eksp. Dz. Pom.

Od 1. 7. do wynajęcia  
**2 mieszkania**

2 pokojowe i 1 pokój z kuchnią w centrum miasta Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

Poszukuje się od 1. 7. **dobrze umebł.**

**pokoju**

w centrum miasta. Zgłosz. do eksp. Dz. Pom. pod nr. 100

**Pokój męski**

**pokój syplalny** dębina sprzedam tanio w godz. od 12—2 i od 6—8. Adres poda eksp. Dz. Pom.

**Uczeń**

**krawiecki**

od 1. VII. rb. potrzebny. **A. Kleinschmidt,** mistrz krawiecki Chojnice, Dworcowa 26.

Na

**tapety**

Z powodu usunięcia zapasów udzielam 10 — 25% rabatu.

**W. Heyn,**

Pl. Jagielloński nr. 6.